CIRCULAR Nº 187/18

ASSUNTO: Campeonato do Mundo de Juniores

 (17 a 21 de outubro de 2018)

Lisboa, 20 de julho de 2018

Exmos. Senhores

Como é do vosso conhecimento, o próximo Campeonato do Mundo de Juniores realizar-se -à

nas Bahamas (Nassau), entre 17 e 21 de outubro. Apesar de entendermos que seria de toda a

justiça para os atletas juniores com mínimos a sua participação na referida prova, não nos

podemos abstrair do forte encargo financeiro que uma participação alargada acarretaria.

Assim, informamos que a FPJ só convocará para o Campeonato do Mundo de Juniores os

atletas que no próximo Campeonato da Europa de Juniores se classifiquem até 7º lugar,

admitindo, no entanto, a participação a expensas próprias dos atletas com mínimos, mas que

não se classifiquem até à posição explicitada.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

JR/DF